
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 14. března 2022 

Čj. MO 94252/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 15150/2022-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 1. března 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací o vojskových 

zkouškách. K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

1. Co jsou to tzv. vojskové zkoušky? Co je jejich obsahem a cílem? 

 

Vojskové zkoušky jsou jedny z druhů zkoušek v rámci procesu zavádění vojenského materiálu 

do užívání v rezortu Ministerstva obrany. Bez vykonání vojskových zkoušek a následného 

schválení návrhu na zavedení vojenského materiálu nelze vojenský materiál používat. Zaváděním 

vojenského materiálu se rozumí proces posouzení a ověření shody vlastností vojenského materiálu 

s požadavky Ministerstva obrany stanovenými ve smlouvě s jeho dodavatelem, a to formou 

dokumentů dokládajících shodu nebo výsledky zkoušek, kterými se prokazuje, že požadavky byly 

naplněny. V rámci procesu zavádění se současně ověřuje, zda dodavatel naplnil příslušná 

ustanovení souvisejících právních předpisů a norem vztahujících se na konkrétní pořizovaný 

vojenský materiál. Vojskové zkoušky zpravidla navazují na předcházející podnikové zkoušky 

a kontrolní zkoušky a vykonávají se k ověření shody takticko-technických parametrů u již technicky 

způsobilého vojenského materiálu. 

 

2. Jaké právní předpisy či vnitřní normy Ministerstva obrany upravují vojskové zkoušky a postup 

při nich? 

 

Zavádění vojenského materiálu vychází z požadavků zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách 

České republiky, na vojenský materiál, který je užíván k plnění nebo k zabezpečení úkolů 

ozbrojených sil. Proces zavádění vojenského materiálu s vymezením jednotlivých druhů zkoušek 

stanovuje normativní výnos Ministerstva obrany č. 100/2015 Věstníku Ministerstva obrany, 

Zavádění vojenského materiálu do užívání v rezortu Ministerstva obrany (dále jen „výnos“). 

Dodavatel vojenského materiálu musí prokázat naplnění parametrů a požadavků uvedených 

ve smlouvě včetně požadavků vycházejících z ustanovení souvisejících předpisů a norem, 

vztahujících se ke konkrétnímu druhu vojenskému materiálu.  

 

Přehled nejčastěji uplatňovaných předpisů a norem, jejichž ustanovení musí být v rámci zavádění 

naplněno, resp. ověřeno nebo doloženo: 

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 309/2000 Sb., o obranné standardizaci, katalogizaci a státním ověřování jakosti výrobků a 

služeb určených k zajištění obrany státu a o změně živnostenského zákona, ve znění pozdějších 

předpisů  



 2 

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu experimentálního 

vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 

pozdějších předpisů 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů 

(chemický zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze, ve znění zákona č. 294/2017 Sb. 

Vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci technických prostředků, ve znění 

pozdějších předpisů 

Vyhláška č.  100/2018 Sb., o technické způsobilosti a pravidelných technických prohlídkách 

vojenských vozidel 

Vyhláška č. 275/1999 Sb., kterou se stanoví kategorie vojenských plavidel, schvalování technické 

způsobilosti a provádění technických prohlídek vojenských plavidel a zkoušek technických zařízení 

vojenských plavidel 

Vyhláška č. 154/2011 Sb., o vojenské letecké technice, schvalování technické způsobilosti vojenské 

letecké techniky, provádění pravidelných technických prohlídek a zkoušek technických zařízení 

vojenské letecké techniky, provozování a kontrolách vojenské letecké techniky a pověřování a 

osvědčování právnických a fyzických osob, a o vojenském leteckém rejstříku (o vojenské letecké 

technice) 

Vyhláška č. 273/1999 Sb., kterou se vymezují určená technická zařízení používaná s vojenskou 

výstrojí, vojenskou výzbrojí, vojenskou technikou a ve vojenských objektech a provádění zkoušek 

určených technických zařízení 

Vyhláška č. 35/2007 Sb., o technických podmínkách požární techniky, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů 

ČOS 051627 Zkoušky vojenské techniky v elektrickém a elektromagnetickém prostředí  

ČOS 051628 Zkoušení vojenských vozidel 

ČOS 051632 Průvodní a provozní dokumentace pro vojenskou techniku a materiál 

ČOS 051633 Učební pomůcky pro pozemní vojenskou techniku 

ČOS 051638 Směrnice pro projektování a dodávání nového vojenského materiálu a techniky do 

rezortu MO ČR umožňující používat standardizovaná paliva, maziva a přidružené výrobky 

ČOS 051672 Požadavky NATO na ověřování kvality při návrhu, vývoji a výrobě 

ČOS 051673 Požadavky NATO na ověřování kvality při výstupní kontrole a zkoušení 

ČOS 051674 Požadavky NATO na ověřování kvality u dodavatelů pro letectví, kosmonautiku a 

obranu  

ČOS 051625 Technické podmínky pro produkty určené k zajištění obrany státu 

ČOS 051646 Konstrukce, zkoušení a zavádění vojenského materiálu z hlediska odolnosti vůči 

účinkům zbraní hromadného ničení 

ČOS 137601 Organizace a metody schvalování způsobilosti výbušnin pro vojenské účely 

ČOS 130004 Hodnocení bezpečnosti a použitelnosti munice 

ČOS 250011 Postupy pro hodnocení systémů aktivní balistické ochrany (DAS) pro pozemní 

vozidla 

 



 3 

Případně další předpisy a normy podle druhu vojenského materiálu a konkrétních požadavků 

uvedených v zadávací dokumentaci a ve smlouvě s dodavatelem. 

  

3. Kdo provádí vojskové zkoušky? 

Vojskové zkoušky se vykonávají na základě písemného nařízení Náčelníka Generálního štábu 

Armády České republiky. Vykonání vojskových zkoušek řídí zkušební komise u organizačního 

celku (organizačních celků) podle tohoto nařízení. Členem zkušební komise je i zástupce 

dodavatele. 

 

4. V jakých případech jsou vojskové zkoušky využívány? Jsou využívány při všech nákupech, které 

provádí Ministerstvo obrany, nebo jen při některých? 

 

Vojskové zkoušky se vykonávají v případě stanoveného vojenského materiálu, ve výnosu 

vyjmenovaného, v rámci jeho zavádění do užívání. V některých případech, ve výnosu 

vyjmenovaných, mohou být provedeny zkrácené vojskové zkoušky. Z důvodu hodných zvláštního 

zřetele může být požadováno zavedení, a tím i vykonání vojskových zkoušek, i u dalšího 

vojenského materiálu. Při nabývání vojenského materiálu se nezavádí vojenský materiál, který není 

uveden v příloze č. 1 k zákonu č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů, tj. materiál běžně dostupný na trhu, pokud odpovědný funkcionář nerozhodne jinak.  

 

 

 

 

 

 

 


